CRVIND. 26. 3 sqq. metra vel a pedibus nuncupantur vel a rebus quae scribuntur vel ab inventoribus vel a frequentatoribus vel a numero pedum ... a rebus quae scribuntur, ut heroicum, elegiacum, bucolicum. heroicum enim carmen dictum, quod et in eo virorum fortium res et facta narrantur; nam heroes appellantur viri, quasi aerei et caelo digni propter sapientiam et fortitudinem. huic vero hexametro heroico metrum dactylicum pentametrum cum catalectico in medio et in fine posito adhaerere solet, ut sine ipsius hexametri praesidio nunquam inveniri potest, ut hoc exemplo Sedulii compertum habetur: (*carm. pasch.* I 1 sq.)

paschales quicunque dapes conviva requiris,
dignatus nostris accubitare thoris.

CRVIND. 29. 2 sqq. hexametri versus quot genera sunt? tria. quae? hexameter dactylicus tantum, hexameter dactylicus heroicus, hexameter iambicus, qui et senarius, cum constat ex simplicibus sex, idemque ex duplicibus trimeter. quid ergo, versus hexameter si sex spondeis constiterit, potest dactylicus dici? vocatur quidem spondiazon versus, sed metrum dactylicum. nam huius modi compositio non nisi in dactylicum metrum cadit ... qui sunt versus hexametri heroici? qui bella heroum et res gestas complectuntur, veluti sunt Ilias Homeri vel Aeneidos Virgilitii vel Lucani praelia Caesaris et Pompei decantantis.

CRVIND. 30. 15 sqq. qui modus est syllabarum in versu hexametro dactylico sive heroico? omnis versus hexameter dactylicus sive heroicus a duodecim syllabis crescit usque ad decem et septem. nam qui minimus est, habet syllabas non minus quam duodecim; qui maximus, non plus quam decem et septem.

CRVIND. 32. 26 sqq. sed hoc sciendum, quomodo metrici, licet aliis de praedictis speciebus in versibus uti solent, tamen non [per] omnia XXXII praedicta schemata in hexametro dactylico heroico ponere student. quia, ut praediximus, dactylum in quinto loco et spondeum in ultimo semper ponere solent.

CRVIND. 36. 15 sqq. sed licet iam Marius Servius in libello, quem de variis metrorum scripsit generibus, has quattuor in dactylico metro species (*scil.* catalecticis, brachycatalecticis, acatalecticis, hypercatalecticis) apertis prompsit exemplis (GL IV 460. 10 sqq.), catalecticum tamen et acatalecticum hexametrum sive hypercatalecticum pentametrum versum modo licet raro apud metricos invenimus ... catalecticum vero nuncupant versus, qui spondeo finitur disyllabo, idcirco syllabam esse dicunt, ut est apud Virgilium: (*Aen.* IX 616)

et tunicae manicas et habent redimicula mitrae.

quod in heroico metro saepe solet inveniri Mario Servio ita testante (GL IV 461. 10 sq.): 'heroicum metrum constat hexametro catalectico, ut est in hoc:

vulnera bella tubae numero condantur Homeri?

hexametrum enim dactylicum heroicum metrici spondeo, ut praediximus, terminari legitime sanxerunt.

CRVIND. 47. 29 sqq. sed sciendum quod sicut apud metricos varia sunt versus genera, sic etiam in carminibus per rhythmum compositis variis apud Ambrosium et alios eruditos viros ordo invenitur varius. alios vero, ut praediximus, dactylico, alios iambico, alios trochaico a praedictis auctoribus et versificis mensuratos pedibus compositis invenimus hymnos, veluti est ille hymnus, quem sanctus Ambrosius tetrametro catalectico ad postulandam a Domino composuit pluviam. constat enim spondeo, dactylo, catalectico, dactylo et spondeo, cuius exordium hic est: (*Anal. hymn.* XXVII, p. 279, 204. 1 sqq. = 127. 1 sqq. Walpole)

squalent arva soli pulvere multo,
pallet siccus ager, terra fatescit,
nullus roris honos, nulla venustas,
quando nulla viret gratia florum,
tellus dura sitit nescia roris,
fons iam nescit aqua, flumina cursus.

cuius finis hic est: (v. 37 sqq.)

iam caelos reseres arvaque laxes
fecundo placidus imbre rogamus.
Heliae meritis impia saecla
donasti pluvia, nos quoque dones.

idem usus est eodem metro in postulatione serenitatis, quod ita incipit: (*Anal. hymn.* XXVII, p. 278, 203. 1 sq.)

obduxere polum nubila caeli
absconduntque diem sole fugato;

at finis ita: (v. 33 sqq.)

Iesu, parce tua morte redemptis.
prior diluvium pertulit aetas,
ut mundaret aqua crimina terrae.
sed mundata tuo sanguine terra est:
iam nunc missa ferens ore columba
ramum paciferae munus olivae
exutas liquido flumine terras
laeto significet lapsa volatu.

sed hos hymnos idcirco scandere negleximus, quia per hexametrum dactylicum heroicum, quo maxime metrici utuntur, non sunt compositi. sed, ut praediximus, alii tetrametro dactylico, alii vero tetrametro iambico sunt compositi, quo maxime, ut alii dicunt, ambrosiani currunt hymni et ille, quem Sedulius composuit versificus: (*hymn.* 2. 1)

a solis ortu cardine et usque ad terrae limitem

... reliqua.

CRVIND. 50. 6 sqq. haec de his, quae ad metrum dactylicum pertinent heroicum, satis dicta esse putamus.

LVPVS 21 (p. 125 Papatomopoulos) primum et vicesimum (*scil.* genus carminis) est heroicum hexametrum, qui locis omnibus dactylum sive spondeum, quinto solummodo dactylum recipit, sexto spondeum sive trocheum; usus autem eo est semel tantum, ita: (Boeth. *cons.* III metr. 9. 1)